15. Dare cibum ei quem scis debere ieiunare, illicitu quidam dicunt, si aduersitas illo cibo ieiunium violari. Alij addunt, si sis eius Superior, ut dominus, ut paterfamilias alioqui, parato non ieiunare, licere coenam dare urba nitatis causa, vel hospitiatatis.

16. Cogere sine causa famulos ad opera non ferentia ieiunium, mortale est, quidam non improbabiliter auunt.

17. Puer ante usum rationis potest ve sci carnibus die ieiunij, quia non est legi subiectus.

IGNORANTIA, vide Lex, Poena.

18. IGNORANTIA Iuris vel facti excusat a poena legis huma-

næ,

IMPOSSIBLE. 267

næ, etiam cum non excusat a peccato; vt cum quis peccat, sed ignorat ob id positâ a lege poenam: abest enim contemptus legis.

M A G O.

19. MAGINEM Crucis sculpe re humi in lapide sub grauissima poena prohibetur. l. 1. v. 1. C. ut nemini licet. Itaq. quibusdam mortale vide tur: sed durum id, cum non sit lex illa yisu recepta.

IMPOSSIDILE.

1. IMPOSSIDILE Dicitur iusticē, quod non potest fieri iustitiae, aut honeste, aut commodè: itaque valde difficile velut impossibile reputatur in legibus humanis, quæ ad impossibile non obligant.

INCESTVS, vide Luxuria,

INCORRIGIBILIS.

INCORRIGIBILIS In Iure dicitur, qui vel non patet Iudicis sententiae, vel post condemnationem idem crimen, quod peius facit.

INC.

268 INDIGNATIO.

INDIGNATIO.

**I**NDIGNATIO Non volētis videre vel audire cū cui irascitur, communiter est tantum veniale.  
INDULGENTIA, vide *Ab solutio.*

**I**NDULGENTIAM Etsam sine causa datam valere quidam alunt; alij non solum iustam causam requiri, sed & indulgentia proportionatam: ego de indulgentia à Papa data non censeo quicquam dubitandum.

2. Indulgentiam non consequitur, qui non est in Dei gratia: etsi quidam putant valere acceptam in peccato indulgentiam, recedente peccato. Ego puto eum etiam qui pro defuncto accipit indulgentiam, debere esse in gratia, nisi opus faciat ex persona Ecclesie, vt Missam, aut eiusmodi aliud. Quia tamen ex iniuncta penitentia, aut alijs, debet defuncto suffragium, si in peccato soluit, nō tenetur iterare. Valere autem indulgentiam & cathecum-

meno,

INDULGENTIA. 269

meno, & excōmunicato, si sint in gratia, quidam asserunt.

3. Cū ad indulgentiam requiritur Confessio, sufficere quidam putant cōtritionem, cum proposito confitendi tempore debito ex p̄cepto: ego non puto, nīl forte in eo qui non potest confiteri.

4. Cū dicitur absolutē vt fiat elemosyna, quidam requirunt summam quandam cuiusque status conuenientem: ego potius dicere, cuiusque devotionis relinqui quantum det: & qui pro se datam ab alio ratam habet, dare censetur. Quod si quis iussit famulum dare, & non dedit, quidam negant cōsequi indulgentiam: ego id non dixi.

5. Indulgentia data pro mortis articulo accepta semel expirat, nisi aliud constet de intentione concedentis.

6. Cū dicitur vt visitentur aliquot in Ecclesia altaria, sufficit in ea ad illa se orando conuertere ex eodem loco.

7. Cū

## 270. INDULGENTIA.

7. Cum datur indulgentia visitanti tali die Ecclesiam, semel tantum illo die dari intelligitur. Quod si est perpetua, aut per multos dies, ut in Jubile anno, roties quoties.

8. Anni & dies indulgentiarum intelliguntur de ijs qui in penitentia rite possunt iniungi, secundum quosdam: alij de diebus purgatorij intelligunt, pro quorum paucis hinc multi vix sufficiunt.

9. Indulgencia non perit morte concedatis, nec ante notitiam reuocationis.

10. Per Jubileum non suspenduntur indulgentiae concessae personis particularibus, aut ab alio quam a Papa concessae: nec priuilegia Religiosorum. Vide etiam. *Quemadmodum de peccatis et remissione*. Nec suspensio aliorum indulgentiarum durat nisi tempore Jubilei.

11. Tempore Jubilei potest quis absoluiri a reseruatis, si talis potestas per Jubileum conceditur.

12. Jubileum promulgare Religiosis potest ipsorum Praelatus.

13. Cum

## INDULGENTIA.

271

13. Cum dicatur in Jubileto ut quisque ante omnia confiteatur, sufficit confiteri intra tempus Jubilei.

14. Si quis durante Jubileo coepit Confessionem, quam oportet differri longius, potest tunc absolui a reseruatis, & commutari in votis, postea vero ab omnibus absolui, etiam quae oblitus est reseruatis, ac in oblitis etiam dispensari: immo vero potest omnia facere postea finita Confessione Confessor: accepta enim causa, manet delegati potestas, donec finitur.

15. Prædicare indulgentias indiscretas, id est, non iuridicas, aut non verisimiles, mortale est.

16. Potest Episcopus etiam non ordinatus dare indulgentias, itemque Cardinalis: potest vero dare quadraginta dies, & in Ecclesiæ dedicatione unum annum solum: nec etiamsi plures Episcopi tunc ad sint, quicquam addere non possunt pro ea causa. An vero in Foz conscientia posse dare plures dies,

aut

## 272 INFAMIA.

aut annos , & an possit dare defunctis indulgentiam , alij aiunt, alij negant. Potest verò Episcopus concessionem indulgentiæ Clerico delegare , potest & subdito etiam visitanti Ecclesiam extra diœcесim indulgentiam dare: & cū alicui Ecclesiæ dat indulgentiā, etiam non subditi, visitantes, illam cō sequuntur. Denique potest dare non subdito indulgentiam, de consensu Superioris illius.

17 Indulgentia vtitur etiam qui eam concessit.

18 Cum duo Papæ pro opere aliquod viginti dierum indulgentiā , qui illud facit, consequitur. 40. indulgentiam.

19 Suffragiorum potissimum Missa, quamquam interdum ratione necessitatis potest plus eleemosyna.

INFAMIA , vide Irregularitas, Indiciales actus.

1 INFAMIA Facti sit criminē notorio, vel opinione multorum

probato-

## INFAMIA.

273

proborum vitiorum : nō sufficit autem rumor sparsus , & creditus apud aliquos, nec si sit ortus ab inimicis: nec si quis in iudicio sit confessus: non enim habetur confessus pro condéнатo: nec si per Procuratorem litigans condemnetur. Tollitur verò per factum contrarium. Repellit autem , dum durat, à dignitate, à iudicando (non autem ab arbitrandō) procurando, testificando in causa criminali, accusando, postulando, & ab Ordinis susceptione , aut beneficij.

2 Infamia Iuris sit sententia diffinitiua super criminē publico , aut quibusdam priuatis, ut furto, usura, sacrilegio, incestu, homicidio , perjurio , adulterio, beneficio (Vide. 6. q. 1. Infames) & aliquando ipso facto , ut si quis in adulterio deprehendatur , aut duas habeat vxores, aut sponsas. Quidā etiamen aiunt, semper requiri sententiam. Tollitur autem per Principem nō agnoscentem Superiorēm.

§

3 In-

## INFAMARE.

3 Infamia Iuris tollit Ordinis executionem, & dignitatis exercitium, & honorem, & repellit à beneficij & Ordinis susceptione. Dispensat autem Papa, & in quibusdam Episcopus.

4 Infamis Iure Ciuli, regulariter est etiam infamis Iure Canonico.

5 Ob crimen laicæ malestatis infames sunt etiam filii & nepotes.

6 Infamia ex delicto proprio aut parentum, tollitur baptismo.

INFAMARE & FAMA, vi  
de Confessio, Inuria, Iudiciales  
actus.

1 INFAMARE Se grauiter & falso, mortale est peccatum: & cù obligatione restitutionis, secundum quoddam: quod utrumque alij negant. At Aug. 1. de cunctis. cap. 20. mortale esse indicat: certè in revalde graui ita videtur, immo etià cù se quis infamat, verum dicendo, potest & id mortale esse, ex scandalo vel dano sequenti alloqui proprium peccatum prodere, veniale est;

qui

## INFAMARE.

275

qui verò facit timore tormentorum, etiam se ea proditione periculo mortis exponens, nec videtur condemnandus peccati, nec obligandus ad restituendum, vel sibi, vel alteri, qui forte ex eo laeditur. Quin etiam quod aitne quidam, filii sibi capitale crimen imponere ut patrem seruit, non esse mortale, probabile est. Licet etiā prodere tuum crimen, cùm vides alteri falso imponi, sed non teneris: potes etiā tacere, cùm tibi crimed imponitur quod alius fecit.

2 Praelatus, & quicunque ex officio auctorum salutē procurat, peccat, si famam suam, seu bonam existimationem non defendat: secus est de peccata persona, nisi forte de heretici inflametur, aut apostasia, aut re turpisima.

3 Non potest famae restitutionem remittere is, per cuius infamiam Resp. liquidatur: si tamen remittat, liberatur infamator.

4 Pater ad tui licitā defensionē, aut proximitati infamatis crimē detegere, ad-

275

S 2

mī

## 276. INFAMARE.

minuendā scilicet eius autoritatē , ne  
el credatur, vel dicere illū métiri . Po-  
tes tibi dignū honorem aut gradū pro-  
curare , excluso eo qui te fortè impe-  
dit , prodendo eius vistum publicum ,  
aut naturale : nulla enim sic uteris frau-  
de , aut vi . Potes & alienum crimen ei-  
prodere , secundum quosdam , cui per-  
inde est ac si non dixisses : quod alij  
negant : ego mortale non puto , vbi nō  
sequitur notabile damnum : vt cūm di-  
cis Confessori , aut alioqui probo viro .  
Potes & prodere ob aliorum bonum ,  
vt ab illo caueant , vel ob bonū ipsius ,  
vt illum adiuuent . Qui autem ex sola  
loquacitate prodit , solū veialiter pec-  
cat , si non sequitur magnum damnum ,  
aut ille qui proditur , non magnopere  
curat : item qui dicit se tantū audis-  
se : id enim non est infamia causa suffi-  
ciens : et si quidam id negent , nec im-  
probabiliter , si credibile erat etiam sic  
famam perdendam : non tenebitur ta-  
men restituere , si dixit se nō credere ,  
aut

## INFAMARE.

277

aut dubitando dixit , non affirmando .  
5 Infamatum alicubi iuridicē , sūt  
publicē , alibi prodere , non est morta-  
le , nec vlla restituendi obligatio .

6 Infamanti alterum teneris resiste-  
re ( saltēm pr̄ferendo vultu tibi nō  
placere ) si sis eius superior , vel possis  
sine tuo damno : est autem communi-  
ter veniale , cūm ex negligentia vel t̄  
mōre non resistitur .

7 Qui non potest famam à se lēsam  
sufficienter restituere , debere satisface-  
re pecunia , aut alia re , aut petere remis-  
sionem , alij asunt , alij negant , vtrique  
probabiliter .

8 Qui famam alienam lēxit , tenetur  
etiam cum suo maiori damno , quā alte-  
ri delit , restituere : videtur autem pos-  
se nobilem ignobilis pecuniam pr̄ eo  
dare , aut rem perinde gratam , ac famę  
per verba restitutionem . Famosi  
verò libelli autor tenetur per  
contrariū libellum : restituere .

178

## INFANS.

**I**NFANS. Quis dicitur usq; ad septimum annum inclusus. *Vide gl. c. 4. de temp. ord. lib. 6.*

INFIDELIS. *Vide Indicus.*

**I**NFIDELIBVS. Ex causationibili, ut necessitatis, aut utilitatis, vendere, aut dare ea quibus in suis ritibus vnuotur, non est mortale: sunt enim ipse pacificare. Quidam tamen contra sentient, quibus non assentior. At tradere eis libros sacros coherendos, etiam timore mortis, mortale est, secundū August. epist. 164. C. 171.

2 Cum infidelibus possunt conuarsi in fide firmi.

INFIRMVS. *Vide Vita.*

**N**ON Peccat mortaliter æger qui elbo abstinet ob summam difficultatem edendi, præsertim cum exigua est spes vite, cœlestur enim illa quedam impossibilitas: nec qui pharmacum respuit, cū certum non est per illud sanitatem recuperandam.

2 Non

## INGRATITVD. 179

2 Nō tenetur æger migrare in claustrum salubriorē, aut emere valde pretiosum pharmacum: sufficit enim uti remedijs communib;. Potest & medicina recusare ob animæ utilitatem, vt non est mortis periculū. Potest & feminis ob amorem pudicitiae, nolle medico pudenda ostendere, etiam cū id ad sanitatem videtur necessarium.

**I**NGRATITVD.

**I**NGRATITVD. Ex cōceptu magni beneficij, graue est peccatum, quod pauci reputant.

INIVRIA. *Vide Charitas, Contumelia, Infamia, Restitutio.*

**N**ON Tenetur quis remittere debitam sibi pro iniuria satisfactionem: nec verò potest si est subditus alteri, ut vxor, filius, Religiosus. Potest verò Collegium regulare factam Religioso iniuriam remittere, ipso etiā reclamante: securus est de seculari, ut Canonorum.

2 Iniuriam posse à quouis, etiam

210

## INIVRIA.

Clerico percutiendo, si opus sit, repellit, & percussum colapho posse statim repercutere, ad vitam ignominiam, non improbabiliter quidam asserunt.

3 Non facit iniuriam, qui ut aliquem a testimonio ferendo, aut beneficio consequendo repellat, vocat verē furē aut homicidam, cum animo denuntiandi, aut accusandi: ut situr enim iure suo.

4 Licitum est impropriū causa correctionis, ut verbera.

5 Duorum se inuicem offendentū, si æqualiter, debet qui prior offendit, reconciliari: alioqui, qui grauius.

6 Contumelia inter sc̄minas, aut viles personas, non semper est mortalis.

7 Cōtumelia qua aliorum prosc̄ctus impeditur, ferenda non est.

8 Detrimento, ob contemptum grauior est contumelia, hæc autem grauior detractione.

IN QVISITQR, vide *tudia  
siles atque dialogus*.

IN-

INTERDICTVM. 211

INTERDICTVM, vide Epif  
*opus, Suspensio.*

1 INTERDICTVM Etiā ab eo qui posuit, seruandum est: alio qui pœna ligatur, nisi sit Papa, aut, secundum quosdam, nisi secum dispenset.

2 Positum donec aliquid fiat, eo facto cessat, sicut & suspensio: item si est ad certū tēpus positum, postea cessat.

3 Interdictum non seruandum, nisi sit denuntiatum, contra certum locū, aut personam: nec potest quis denuntiari interdictus sine citatione: nec, si Capitulū, aut populus sit interdictus denuntiatus, ideo singuli cōsentur denuntiati.

4 Potest interdicere regulariter, qui potest excommunicare, & suspēdere: est que interdictum nullum in casibus in quibus est nulla excommunicatio. Capitulum autem Sede vacante, non potest interdicere, nec ab interdicto absoluere Parochus.

§ §

5 Præ-

## 282 INTERDICTUM.

5. Preceptum Superioris factum alii cui ne celebret usque ad certū tēpus, non facie illum interdictum.
6. Interdictum post appellationem positum, non tenet.
7. Interdictitur aliquando quis pro culpa aliena, ut ciuitas pro culpa domini: & priuata persona pro culpa veniali propria potest interdicari.
8. Non potest locus interdicī pro debito pecuniario.
9. Interdictū Iuris nō ad certū tem-  
pus, nec reservatum, potest Episcopus relaxare, & qui vis Prelatus, quantum ad subditos. Potest & Index a se positiū suspendere in totum, vel ex parte.
10. Cessatio a diuinis nunquam ponatur iure.
11. Interdictis Clericis, non includuntur Religiosi, etiam si id quidam dicat: nec interdicto loco includuntur non culpabiles in ea causa: nec interdicto populo includuntur nō doli capaces: prohibentur tamē etiam hi sepultura:

nec

## 283 INTERDICTUM.

nec extraneus ille habitans. Qui autē in populo interdicto sine culpa interdicti est, potest alibi, si absit scandalum, & celebrare, & audire diuina Officia: nec interdicta tota Dioeci, aut omnibus Ecclesijs ciuitatis, includatur Cathedralis: nō enim in odiosis ve-  
nit illarum nomine.

12. Interdicta Ecclesia, includuntur & cemiterium & facillum consueta: & Interdicta ciuitate, etiam suburbia ei non subjecta includuntur.

13. Religiosi debent seruare interdi-  
ctum quod seruat Cathedralis, vel Pa-  
rochiales omnes.

14. Prohibita interdicto diuina Offi-  
cia, & Ecclesiastica sepultura, non au-  
tem benedictio mensae, fructuum, habi-  
tus, & eiusmodi, quæ non sunt diuina  
Officia, nec actus iurisdictionis: nec,  
secundum quosdā, ministratio Eucha-  
ristie.

15. In Ecclesia particulariter Interdi-  
cta potest celebrari ad renouadū Sacra

men-

## 284. INTERDICTVM.

mentum, vel dandum infirmo (clausis tamen ianuis) & dari Absolutio confitenti, & dici Officium a duobus vel tribus sine animo officiandi: id quod possunt etiam extra ecclesiam, etiam tempore cessationis.

16. In loco generaliter interdicto licent omnia diuina Officia ianuis clausis, & extra ecclesiam etiam dici potest Officium exclusis interdictis, & in ecclesia, aperta ianua, modò interdicti non audiant, nisi forte trahendo possunt verò admitti Religiosi, & Clerici externi etiam.

17. Tempore interdicti, etiam speciales, licet Baptismus, Confirmatio, Absolutio penitentium, qui non sunt in culpa interdicti, & Communionis viaticum, quod cum lumine & campanula portandum, & secundum quosdam, Communio Clericorum, & Religiosorum, & matrimonium sine benedictione: non autem extrema Vnctio, nec Ordinis ministratio, nisi Episcopus sus-

## INTERDICTVM. 285

suspendat positum a se interdictum.

18. Interdictus non potest eligere, nec eligi, neque usquam potest celebrare: potest tamen orare in ecclesia, modò ex proposito non audiat diuina Officia.

19. Cui interdictus ecclesiae ingressus, potest ibi orare, dum non celebrantur Officia: & cum celebrantur, per eam transire, & extra eam in Oratoriō celebrare, & decedens cum signis contentionis, in ecclesia sepeliri.

20. Interdictus ab Officio potest exercere iurisdictionem, quae non est Officium Ordinis.

21. Priuilegiatus ad audienda diuina Officia, quales Clerici, & Religiosi, potest sepeliri in ecclesia etiam specialistar interdicta, svalta desit, aut ea sit propria: potest & ad diuina admittere familiares vel domesticos. *Vide de priuilegiis. t. 1. lib. 6.* & qui potest celebrare, potest sibi adiungere ministrum quemvis non priuilegiatum.

## 286 INTERDICTVM.

- 22 Si Sacerdos scienter admittit interdictum, alij non tenentur extre: est autem admittendi interdictum, interdictus Ecclesiæ ingressius usque ad satisfactionem.
- 23 Interdictus est per mensem ab ingressu Ecclesiæ, qui excommunicat sine monitione canonica, & presentibus testibus. *De sent. Extom. c. sato.*
- 24 Interdicta ipso facto Communitas facies Clericos soluere illicitas gabelas; ecclesia vero, cum Communitas facit Episcopum comprehendendi, vulnerari, aut exulare.
- 25 Violare interdictum, quidam negant esse mortale, si absit contemptus, & scandalum. Certè Clericus, nisi sit in sacris, & soleniter celebret, non vindetur peccare mortaliter violando interdictum.
- 26 In Absolutione ab interdicto solenni, iuratur de non contrafaciendo.
- 27 Sublato interdicto, transferendi in locum sacrum altibi sepulti.

28 Tol-

## INTERPRETATIO. 287

- 28 Tollitur interdictum in Nativitate, Pascha, Pentecoste, Festo Corporis Christi, cu tota Octaua, Assumptione & Coceptione, cu Octaua tota, a primis Vesperis usq; ad Completorium Festi inclusuè, admittunturq; interdicti ad digna Officia, & sepulturam.

INTERPRETATIO, vide *Confessio*, *Dispensatio*, *Lex*, *Punia*, *Verba*.

**I**n penitus facienda mitior, in fauorabilibus amplianda, in dubio facienda ut potius valeat res quam pereat: & quidem dubia interpretanda in parte meliorem, & benignorem, & probabilem, & ea proferenti utilorem, & secundum antecedentia & sequentia, & presumendo bonam fidem, ut in fato, vel possessione.

2 Vbi tractatur de obligatione, strictè interpretandum.

3 Masculinum in fauorabilibus comprehendit femininum: in contractibus non comprehendit.